
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 104 del 07/06/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Proroga del Contratto di Servizio per la Gestione
integrata dei Rifiuti nel territorio del Comune di Ribera sottoscritto
con la società Riberambiente s.r»I.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di giugno, alle ore 13,30 e seguenti, nella sala
delle aHiinanyft di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

A DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

s MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presentì 5 1

Presiede la seduta il Dott. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 104 del 07/06/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 ag osto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Proroga del Contratto di Servizio
per la Gestione integrata dei Rifiuti nel territorio del Comune di Ribera sottoscritto con la
società Riberambiente s.r.l.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 104 del 07/06/2024



Comune dì Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
2° Settore - Infrastrutture e Urbanistica

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Proroga del Contratto di Servizio per la Gestione integrata dei Rifiuti nei territorio del
Comune di Ribera sottoscritto con la società Riberambiente s.r.1.

Proponente: Il Sindaco

Premesso:

•  che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 2 del 22.03.2017 è stata costituita la società in
house "RIBERAMBIENTE S.R.L." per la gestione del servizio integrato dei rifiuti nel territorio del
Comune di Ribera;

•  che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 50 del 14.02.2018 è stata affidata alla società in house
"RIBERAMBIENTE S.R.L." la suddetta gestione del servizio integrato dei rifiuti ed è stato
approvato il relativo schema di Contratto di Servizio;

•  che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 248 del 12/07/2022 è stata approvata una variante al
suddetto Contratto e, in particolare al dettato dell'art. 13, comma 4, ultimo periodo (Rep. N. 58 del
30.08.2022);

•  che, nelle more dell'attuazione degli adempimenti di cui all'art. 14 e 17, commi 2 e 3, del D.Lvo
201/2022, per assicurare la continuità del servizio e scongiurare problemi igienico-sanitari, con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12/02/2024 è stato prorogato il ContraUo di Servizio in
oggetto con la società Riberambiente s.r.l. per mesi 4 (quattro) a partire dal 15 febbraio 2024 e fino
al 14 giugno 2024;

Considerato:

•  che non si è potuto procedere ad attuare i superiori adempimenti in quanto la Società non ha ancora
definito il Piano Industriale;

•  che, pertanto, al fine assicurare la continuità del servizio e scongiurare problemi igienico-sanitari,
occorre procedere ad una ulteriore proroga del contratto dì servizio;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, nelle more dell'attuazione degli adempimenti di cui all'art. 14 e 17,
commi 2 e 3, del D.Lvo n. 201/2022, per assicurare la continuità del servizio e scongiurare problemi igienico
sanitari, di prorogare per ulteriori mesi 6 (sei), a partire dal 15 giugno 2024, e con scadenza, quindi, fissata al
14 diceembre 2024, alla società in house "RIBERAMBIENTE S.R.L" il Contratto del Servizio integrato dei
rifiuti nel territorio del Comune di Ribera;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma I, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

I D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

I D.Lgs. n. 165/2001;

lD.Lgs. n. 118/2011;

I D.Lgs. n. 201/2012;

I vigente Statuto Comunale;

I vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

I vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

I Regolamento Comunale sui Controlli Interni;



Visto l'O.R.EE.LL.;

P.Q.S.

PROPONE

1. Di prorogare per le motivazioni in narrativa, per ulteriori mesi 6 (sei), a partire dal 15 giugno 2024 e
con scadenza, quindi, fissata al 14 dicembre 2024, alla società in house "RIBERAMBIENTE
S.R.L", il Contratto del Servizio integrato dei rifiuti nel territorio del Comune di Ribera;

2. Di evidenziare che il présente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;

3. Di dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell'art. 12, comma 2 della
L.R. n. 44/91 stante l'urgenza di provvedere per la predisposizione dei successivi atti.

Responsa^
(Ing. Gì

o Ecologia
•ni)

Il Sindaco



COMUNE DI RIDERÀ

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto; Proroga dei Contratto di Servizio per la Gestione integrata dei
Rifiuti nel territorio del Comune di Ribera sottoscritto con la società Riberambiente s.r.l.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma I, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23
dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. I, comma I, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis,
comma I, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

esprime parere Tavorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ribera,
IL D\RIG£NTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIAI

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttez: Gl'azione amministrativa.

Ribera,.
IL DIRIGENTE DEL SETTORSFjNANZIARIO



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del. P.

Votazione U ^ ̂

Immediata esecutività siyC no □

Il Sindaco Il Segre^io Generale^"-^
(Dott.^onardo Mtóuraca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

L'ASSESSORE ANZIANO \ s IL SEGl >1ERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

11 sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'uffìcio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il_l 7 tisU.

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comrrfe 2 L.R. n, 44/91 s.m.i. )

Ribem.lì 0 7 e:U. 202^ y
IL SEG^ARI0-OE>f RALE

^
ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

11 sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. *| Q ̂  del 0 7 61U. »•


